
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33177 Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de julho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 989879

PORTARIA Nº 183/2016 - CMG, 25 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 439/2016-CMG, datado de 
22/07/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Monte Alegra/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 

30326 MÁRIO 
LUIS CARDOSO 

OLIVEIRA

5833132/1 650.284.732-34 22 a 
28/07/16

6,5 (completas)

CB PM 
RG 25043 
PETERSON 

GOMES 
TAVARES

5779588/1 592.109.072-72

CB PM 
RG 32558 

DANIEL SILVA 
CARDOSO

54195420/1 727.566.402.04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de julho de 2016

Protocolo 989894

PORTARIA Nº 185/2016 - CMG, 25 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 437/2016-CMG, datado de 
22/07/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao Policial Militar abaixo mencionado, por seguir viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME 
MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 
32945 CLAYTON 
MENEZES CUNHA

54192517/1 752.318.162-72 08 a 
11/07/16

3,5 (completas)

15 a 18/07/16 3,5 (completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de julho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 989924

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

PORTARIA
.

Portaria nº 436/2016-PGE.G., de 20 de julho de 2016
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença assistência a servidora 
Cláudia Cardoso Moreira de Campos Soares, identidade funcional 
nº 5753180/5, no período de 23.05 a 21.06.2016, de acordo 
com o Laudo Médico nº 28308/2016 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 438/2016-PGE.G., de 21 de julho de 2016
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença assistência a servidora 
Maria Celia Rodrigues Soares, identidade funcional nº 
5888843/1, no período de 24.05 a 22.06.2016, de acordo com o 
Laudo Médico nº 180217A/1 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 989920

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 439/2016-PGE.G., de 21 de julho de 2016
CONCEDER 55 (cinquenta e cinco) dias de licença saúde 
ao servidor, Anderson da Silva Santa Rosa, id. funcional nº 
57213747/1, no período de 07.06 a 31.07.2016, de acordo com 
o Laudo Médico nº 180213A/1 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 989902

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato: 002/2016-PGE
Data da Assinatura: 19/07/2016
Objeto:  Prorrogação da vigência do Contrato nº 002/2016-PGE.
Vigência: 19/07/2016 a 19/10/2016.
Contratada:  Armando Mitsuaki Nakamaru
CNPJ:    83.898.957/0001-24
Endereço:  Praça Magalhães, nº 140, Apartamento 1201, Bairro 
do Reduto, CEP 66.053-140, Belém/PA.
Ordenadora:  LORENA DE PAULA REGO SALMAN - Procuradora-
Geral do Estado, em exercício.

Protocolo 989667

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
007/2016
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.921.759/0001-59 e empresa 
LEX EDITORA S/A, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 
61.160.768/0001-17.
DO OBJETO DO CONTRATO: assinatura de periódicos online: 
Revista Magister de Direito Civil e Processual Civil; Revista 
Magister de Direito Comercial, Empresarial, Concorrencial e do 
Consumidor; Revista Magister de Direito Ambiental e Urbanístico; 
Revista Magister de Direito do Trabalho; Revista Magister de 
Direito Tributário e Finanças Públicas; Revista Brasileira de 
Direito Previdenciário e Revista Brasileiro de Direitos Humanos.
VALOR: R$ 5.057,50 (cinco mil, cinquenta e sete reais e 
cinquenta centavos).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a exclusividade da edição e publicação.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.128.1424.6077 Elemento de despesa: 339039, Fonte: 
0140.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LORENA DE PAULA REGO SALMAN 
- Procuradora-Geral do Estado, em exercício
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 25 de julho de 2016.

Protocolo 989568

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 440/2016-PGE.G.,de 25 de julho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
a servidora Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, id. Funcional 
5892912/ 3, para obtenção de cópia integral e certidões para 
fi ns de agravo dos processos 00034074920168140014 e 
00034707420168140014, no dia 26.07.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capitão Poço/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 989906

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 006/2016-AGE
Exercício: 2016
Data da Assinatura: 25/07/2016                                           Vigência: 
25/07/2016 à 24/07/2017
Valor Global: R$ 2.195,00
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o FORNECIMENTO 
E ENTREGA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (BISCOITOS), em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, 
consoante ao estabelecido no Processo Licitatório Nº12/2015 e 
Ata SRP Nº006/2015 e anexos.
Fiscal do Contrato: Eleissandra Barata Lima, Matrícula Nº 
5920549/1, CPF: 586.353.512-15 Substituto do Fiscal do 
Contrato: Victor Corrêa Genú, Matrícula Nº 80846044/3, CPF: 
953.491.972-15
Contratado: Empresa R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP - 
CNPJ/MF: 15.300.567/0001-50.
Endereço: Av. Governador Hélio da Mota Gueiros, 106, 
Loteamento Jardim Nova Esperança, CEP: 67.120-370, 
Ananindeua-PA.
Orçamento:
Programa: 0412212978409
Fonte: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 989611

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 008/2016-AGE
Exercício: 2016
Data da Assinatura: 22/07/2016                                           Vigência: 
22/07/2016 a 21/07/2017
Valor Global Estimado: R$ 100.000,00
Valor Licitado: R$ 2,00
Objeto: Prestação dos serviços de emissão, marcação e 
remarcação e cancelamento de passagens aéreas regionais, 
nacionais e internacionais, por um período de 12 (doze) meses, 
destinadas para atender as demandas de deslocamento dos 
Servidores da Auditoria Geral do Estado - AGE, conforme 
especifi cações constantes no Edital e Anexos do Processo 
Licitatório Pregão Eletrônico N° 001/2016-AGE, com fundamento 
no Decreto Nº 1.106/2014, de 22 de agosto de 2014.
Fiscal do Contrato: Vera Lúcia Silva da Costa, Matrícula Nº 
5140889/1, CPF: 398.880.532-72
Substituto do Fiscal do Contrato: Norma Conceição Melo Lima da 
Rocha, Matrícula Nº 5900975/3, CPF: 175.824.232-91                                           
Contratado: FACTO TURISMO - EIRELI - ME
CNPJ: 14.807.420/0001-99
Endereço: Avenida Pedro Lessa, 1064 - Cj. 32, Bairro Ponta da 
Praia, CEP: 11025-000, Santos/SP.
Orçamento:
Programa: 0412414248252 e 0412212978409
Fonte: 0101000000
Natureza da Despesa: 339033
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 989702


